第119回医歯学総合研究科疫学研究等倫理委員会議事要旨

開催日時　平成26年4月21日（月）15:00～16:42
場　　所　医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室
出席委員　4名
欠席委員　1名

議題等
（１）倫理審査
[bookmark: _GoBack]【新規審査分】
①受付番号427号
研究課題：粘膜下口蓋裂の頭蓋咽頭形態の解剖学的特性に関する研究
申請者：中村 典史(医歯学総合研究科 顎顔面機能再建学講座 口腔顎顔面外科学分野 教授)
　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

②受付番号428号
研究課題：膵管癌と膵神経内分泌腫瘍の鑑別における拡散強調MRIのヒストグラム解析の有用性
申請者：福倉　良彦 (医学部・歯学部附属病院　放射線部　講師)
　・・・・・・・・・・承認

③受付番号429号
研究課題：GHRP-2負荷試験の視床下部下垂体障害の診断に対する有用性の臨床検討
申請者：橋口　裕 (医歯学総合研究科　人間環境学講座　糖尿病・内分泌内科学分野　助教)
　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

④受付番号430号
研究課題：大腸腫瘍に対する内視鏡的粘膜下層剥離術前の超音波内視鏡検査による線維下予測の有効性の後ろ向き検討
申請者：井戸 章雄(医歯学総合研究科 人間環境学講座消化器疾患・生活習慣病学分野 教授)
　・・・・・・・・・・承認

⑤受付番号431号
研究課題：九州沖縄地区における後腹膜腫瘍の実態調査（多施設共同研究）
申請者：山根　隆史 (医学部・歯学部附属病院　腎臓・泌尿器センター　泌尿器科　助教)
　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

⑥受付番号432号
研究課題：ヒト口腔内細菌に対するヤマブシタケ粉末標品の殺菌効果の検討
申請者：徳田　雅行(医歯学総合研究科　顎顔面機能再建学講座　歯科保存学分野　准教授)
　・・・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

⑦受付番号433号
研究課題：FDG-PET/CT検査に伴うストレスと両側副腎FDG集積との関連についての研究
申請者：神宮司　メグミ (医学部・歯学部附属病院　放射線部　助教)
　・・・・・・・・・・承認

⑧受付番号434号
研究課題：輸液製剤が電解質バランスに与える影響
申請者：大内　謙太郎(医学部・歯学部附属病院 麻酔全身管理センター 歯科麻酔科 助教)
　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

⑨受付番号435号
研究課題：進行期乳房外パジェット病に対する　S-1、ドセタキセルを中心とした化学療法の効果に関する研究
申請者：松下　茂人 (医歯学総合研究科　感覚器病学講座　皮膚科学分野　准教授)
　・・・・・・・・・・承認

⑩受付番号436号
研究課題：緑茶飲用介入による生活習慣病学関連バイオマーカーの変化に関する研究
申請者：郡山　千早 (医歯学総合研究科　人間環境学講座　疫学・予防医学分野　准教授)
　・・・・・・・・・・承認

⑪受付番号437号
研究課題：人工骨頭ルーズニングにおける不顕性感染の研究
申請者：瀬戸口　啓夫 (医歯学総合研究科　近未来運動器医療創生学講座　特任准教授)
　・・・・・・・・・・承認

⑫受付番号438号
研究課題：転移性骨腫瘍患者における画像診断の有用性の研究
申請者：瀬戸口　啓夫 (医歯学総合研究科　近未来運動器医療創生学講座　特任准教授)
　・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

⑬受付番号439号
研究課題：術前の推算糸球体濾過量（eGFR）と血圧変動性が、全身麻酔導入時の循環変動に及ぼす影響
申請者：糀谷 淳(医歯学総合研究科顎顔面機能再建学講座歯科麻酔全身管理学分野 准教授)
　・・・・・・・・・・承認

（２）その他
　委員長から、同意書の整理の観点からも提示様式を１枚にすることが望ましいとの提案があり、次回事務から様式を提示することとなった。

（３）持ち回り審査の結果について
（第118回開催　平成26年３月27日承認）
受付番号419号：口腔ケアによる口腔内常在菌群の分布の変化に関する臨床研究
医学部・歯学部附属病院発達系歯科センター　小児歯科　助教　稲田　絵美

受付番号420号：麻酔薬が尿量に与える影響
医学部・歯学部附属病院　麻酔全身管理センター　歯科麻酔科　助教　大内　謙太郎

受付番号421号：口腔慢性疼痛疾患の病態メカニズムの解析
医歯学総合研究科　顎顔面機能再建学講座　口腔顎顔面外科学分野　教授　中村　典史

受付番号422号：緩和ケアチームが介入した患者の対象となった症状および、介入効果に関する研究

受付番号423号：医療者との関係性によって生じる痛みの訴えの違いとその違いが疼痛緩和に与える影響の多施設共同研究
医学部・歯学部附属病院　腫瘍センター　緩和ケアチーム　特任講師　松下　格司

受付番号424号：特定大規模施設における特発性大腿骨頭壊死症（ION）の記述疫学に関する研究（「ION定点モニタリング」）

受付番号425号：特発性大腿骨頭壊死症の発生関連要因に関する他施設共同症例・対照研究（「整形外科疾患の予防に関する疫学調査」）
医歯学総合研究科　運動機能修復学講座　整形外科学分野　教授　小宮　節郎

受付番号426号：Cholesterol-dependent cytolysin (CDC) のコレステロールおよびその誘導体による溶血阻害効果に対する構造学的解析
医歯学総合研究科　発生発達成育学講座　予防歯科学分野	准教授　山口　泰平

（第117回開催　平成26年３月20日承認）
受付番号413号：小児リウマチ性疾患の多施設疫学調査
医学部・歯学部附属病院小児診療センター　医師　(保健学科　教授）　武井　修治

受付番号415号：顎口腔領域手術における全身麻酔時の挿管チューブ深さの検討（retrospective study）
医学部・歯学部附属病院　麻酔全身管理センター　歯科麻酔科　助教　大内　謙太郎

受付番号416号：HTLV-1母子感染予防に関する研究：HTLV-1抗体陽性母体からの出生児のコホート研究

受付番号417号：HTLV-1検査で判定保留例となった妊婦におけるWestern Blot法再検討ならびにPCR法による感染の有無とウイルス量の定量に関する研究
医歯学総合研究科　離島へき地医療人育成センター　准教授　根路銘　安仁

受付番号418号：末梢型小型肺腺癌における%LAA（Low attenuation area）と病理学的な危険因子の検討　　　		　医歯学総合研究科　腫瘍学講座　放射線診断治療学分野　教授　吉浦　敬

　前回（第116回）の議事要旨を確認し、承認とした。

以　上
2